

No. of Printed Pages : 6

MCO-024

MASTER OF COMMERCE

(M. COM.)

Term-End Examination

December, 2023

MCO-024 : BUSINESS ETHICS AND CSR

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. Discuss consequentialist ethical theories.
Explain contemporary approaches to business ethics. 10+10

P. T. O.

2. Explain ethical dilemmas giving appropriate examples. Describe ethical navigation wheel in connection with overcoming ethical dilemmas.

10+10

3. Discuss stakeholders vis-à-vis corporate social responsibility.

20

4. Describe briefly *four* approaches of business strategy for corporate social responsibility. Explain with examples.

20

5. Giving appropriate examples, explain how have sustainable development goals as enunciated by UN been implemented in India.

20

6. Describe briefly the Companies Act, 2013 in connection with corporate social responsibility.

How was it been amended ?

10+10

7. Explain common characteristics of socially responsible firms. 20

8. Write short notes on any *two* of the following :

10+10

(a) Lynn Paine's concept of moral compass

(b) Business ethics and professional codes

(c) Scope of CSR audit

(d) Tax issues in CSR

MCO-024

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.सी.ओ.-024 : व्यावसायिक नैतिकता और कॉर्पोरेट

सामाजिक उत्तरदायित्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के

अंक समान हैं।

1. परिणामवादी नैतिक सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

व्यावसायिक नैतिकता के प्रति समसामयिक दृष्टिकोणों

का वर्णन कीजिए।

10+10

2. उचित उदाहरणों की सहायता से नैतिक दुविधाओं को स्पष्ट कीजिए। नैतिक दुविधाओं पर विजय प्राप्त करने के संदर्भ में नैतिक संचालन चक्र का विवरण दीजिए। 10+10
3. हितधारक **बनाम** कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व का विवेचन कीजिए। 20
4. कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व के संदर्भ में चार दृष्टिकोणों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। उदाहरण सहित समझाइए। 20
5. उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए कि भारत में किस प्रकार संयुक्त राष्ट्र द्वारा प्रस्तावित सतत् विकास लक्ष्यों को लागू किया गया है। 20
6. कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व के संदर्भ में कम्पनी अधिनियम, 2013 का संक्षिप्त विवरण दीजिए। इसमें क्या संशोधन किये गये हैं ? 10+10

7. सामाजिक उत्तरदायित्व वाली फर्मों की सामान्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (अ) लिन पेन का नैतिक कम्पास सिद्धांत
- (ब) व्यावसायिक नैतिकता और व्यावसायिक संहिता
- (स) कांपोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व लेखा परीक्षा का कार्यक्षेत्र
- (द) कांपोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व में कर मुद्दे